уголовное дело №1-105/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 18 июля 2019 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя прокурора Агрызского района Республики Татарстан Шусты О.Н.,

подсудимого ФИО1.,

защитника Аитовой С.Г., представившей удостоверение № 2414 от 28.12.2015г. и ордер № 058090 от 18.07.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

Осенью 2017 года (точная дата следствием не установлена) ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, для личного потребления, без цели сбыта в дневное время на улице 

<

адрес> путем сбора растения – дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой вещества, высушенного до постоянной массы 167,536 гр., что является крупным размером и незаконно, не имея специального разрешения на хранение наркотических средств, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до 21 часа 00 минут 17 апреля 2019 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции. 

17 апреля 2019 года в период с 21.00 часа до 22 часов 30 минут сотрудниками полиции отдела МВД России по Агрызскому району в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, под раковиной, расположенной в ванной комнате было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 137,296 гр., упакованное в бумажный сверток, в сверток из фрагмента бумажных обоев, в сверток из газетного листа, в два полимерных пакета-сумки, которые ФИО1 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. Кроме того сотрудниками полиции в ходе обыска в помойном ведре, находящемся внутри тумбы на кухне указанной квартиры было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде – 30,24 гр., которые ФИО1 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 303 от 28 апреля 2019 г. представленное на исследование вещество (объекты №№ 1, 2, 3) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 136,90 гр. 

Согласно заключению эксперта № 305 от 01 мая 2019 года представленное на исследование вещество (объекты №№ 1, 2, 3) является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса которого в перерасчете на высушенное вещество составила 0,396 гр. Представленное на исследование вещество (объект №4) является растением Конопля, содержащим наркотическое средство. Масса представленного вещества в перерасчете на сухое вещество составила 30,24 гр. 

Каннабис (марихуана), изъятая у ФИО1 включена в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсовов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (в ред. от 19.12.2018г.)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в ред. пост. Правительства РФ от 19.12.2018 г.), количество изъятого у ФИО1, наркотического средства общей массой 167,536 гр. является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, показал, что осенью 2017 года собрал дикорастущую коноплю для личного употребления, а семена конопли для попугаев. Употреблял марихуану путем курения примерно раз в месяц. Также выращивал четыре куста конопли в шкафу для личного употребления. 17 апреля 2019 года, когда к нему пришли с обыском, находился в состоянии наркотического опьянения. С тех пор наркотики больше не употребляет, встал на учет к наркологу, ежемесячно проходит тесты. В содеянном раскаивается.

Обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается помимо его показаний собранными по делу доказательствами.

Так из показаний свидетелей ФИО5 и Свидетель №2 следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением суда, предложил выдать имеющиеся в его квартире наркотические средства, оружие и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 сказал, что у него ничего такого нет. В ходе обыска в кухне в помойном ведре сотрудник полиции нашел и изъял россыпью остатки вещества растительного происхождения. В ванной комнате под раковиной сотрудники полиции нашли и изъятии 3 бумажных свертка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, два спичечных коробка с семенами, бумагу для курения в упаковке, 19 упаковок от семян, 3 самодельных курительных приспособления, пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с отверстием, 3 полимерных пакета внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Марат пояснил, что все принадлежит ему. В комнате внутри шкафа были обнаружены растущие в горшках четыре куста конопли. Марат ответил, что он выращивает их для себя (л.д.94-95, 96-97).

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что 17 апреля 2019 года в ходе обыска в жилище ФИО1 с участием понятых они обнаружили и изъяли в помойном ведре на кухне россыпью остатки вещества растительного происхождения зеленого цвета. В ванной под раковиной они обнаружили и изъяли 3 бумажных свертка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Там же обнаружили и изъяли два спичечных коробка с семенами, бумагу для курения, 3 самодельных курительных приспособления, пластиковую бутылку объемом 1,5 литра с отверстием. В зале в шкафу они обнаружили четыре цветочных горшка с растущими четырьмя кустами конопли. Шкаф был оборудован электрическими лампами и вентиляцией. ФИО1 пояснил, что выращивает коноплю для себя (л.д.98-99, 100-101). 

Из протокола обыска, проведенного 17 апреля 2019 года, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и фото таблицы к нему усматривается, что в ходе обыска было обнаружено и изъято из кухонного помойного ведра вещество растительного происхождения, из-под раковины в ванной изъято три бумажных свертка с веществом растительного происхождения, в зале в шкафу найдено четыре горшка с четырьмя кустами растущей конопли. Также изъято три приспособления для курения, пластиковая бутылка объемом 1,5 л. с отверстием (л.д.13-22). Изъятые в ходе обыска вещества и предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу (л.д.56-80, 87-92).

Согласно заключению эксперта № 303 представленное на исследование вещество (объекты №1, 2, 3) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное вещество на момент исследования составила 136,90 гр.(л.д.39-40).

В соответствии с заключением эксперта № 304 на поверхности представленной на исследование полимерной бутылки и на поверхности трех приспособлений для курения обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.45-46).

Согласно заключению эксперта №305 представленное на исследование вещество (объекты №1, 2, 3) является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 0,396 гр. (л.д.51-53).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему правонарушения, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.106-107).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ – незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно ст. 61 Уголовного Кодекса РФ являются наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и работы, положительные характеристики с места жительства и работы, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с возложением определенных обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также исключительных обстоятельств для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства и работы.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: сейф-пакет и картонную коробку с находящимися в них наркотическими средствами – каннабис (марихуана) и растением конопля, пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, 3 самодельных приспособления для курения, 5 спичечных коробков со спичками, пачку курительной бумаги «Семяныч», 17 упаковок из-под семян «Семяныч», 2 инструкции по выращиванию растений, 14 рекламных наклеек, двухстворчатый шкаф – уничтожить. ФИО2 телефон «Нокиа», 4 сим-карты, 4 банковские карты, ноутбук с блоком питания – вернуть по принадлежности ФИО1 ФИО2 телефон «Самсунг» и банковскую карту «ВТБ» - считать возвращенными законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.